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یخ یخچال های ری 
پیشکش عزاداران تشنه

شــهرری تا همين یک قرن گذشته بيشترین 
یخچال های قدیمی تهران را در خود جای داده 
بود و در فصل تابســتان، یخ های این یخچال ها 
خوردن جرعه ای آب خنــک را به کام تهرانی ها 
گوارا می کرد. اما ماجرای جالب اینجاســت که 
یخ های این یخچال ها در ایام مســلميه و محرم 
پيش خرید می شدند تا عزاداران تشنه را سيراب 
کننــد. پذیرایی بــا نوشــيدنی های مختلف از 
عزاداران و زائران مسلميه در فصول سال مرسوم 
و متفاوت بود؛ هرچند مزه چای حرم، تابستان و 
زمستان نداشت و خستگی راه را از تن عزاداران 
و زائران می زدود. سيدمحسن ماجدی، ری پژوه و 
ساکن قدیمی شهرری، روایتی خواندنی درباره 
نوشيدنی های این ایام دارد؛ »بهشتی، علائين، 
تکيه، ميدان، بی بی زبيده، پل سيمان و... ازجمله 
یخچال های قدیمی شهرری محسوب می شوند. 
دیوار یخچال ها بسيار بلند و از جنس چينه گلی 
بود که اســتحکام بالایی داشــت. برخی از این 
یخچال ها جزو موقوفات حرم و برخی هم شخصی 
بودند و افراد آنها را اجاره می کردند. من در ميان 
اسناد و مدارک آســتان مقدس شاه عبدالعظيم 
حســنی)ع( قراردادی را دیدم که براساس آن، 
دســت اندرکاران آســتان از چند ماه قبل برای 
پذیرایی از عزاداران در ایام مســلميه و محرم، 
یخ های این یخچال ها را پيش خرید می کرده اند.« 
به گفته ماجدی صاحبان یخچال ها اواخر پایيز 
حوضچه هــا را از آب لبریــز می کردند و منتظر 
می ماندند تا زمستان از راه برسد. وقتی سرمای 
استخوان ســوز قدیم فرامی رســيد، آب داخل 
حوضچه یخ می بست. سپس اوایل بهار کارگران 
یخچال با وسایل مخصوص مشغول جمع آوری 
یخ ها می شدند و آنها را به قطعات کوچک تقسيم 
می کردند تا در فصل گرما آنها را عرضه کنند. اما 
داستان برطرف کردن تشنگی عزاداران به اینجا 
ختم نمی شــود و ماجدی برایمان از سقاهایی 
می گوید که مشــک بر دوش می انداختند و در 
مســير حرکت عزاداران می ایســتادند تا به یاد 
سقای دشت کربلا، لب های تشــنه زائران را تر 
کنند. او روایت می کند: »در دوره قاجار امکانات 
در شهرری محدود و دسترسی عزاداران به آب 
آشاميدنی در مســير حرکت به سمت شهرری 
و حرم دشوار بود. به همين خاطر عده ای نيت و 
نذر می کردند که برای برآورده شدن حاجات شان 
با مشک سر راه عزاداران مسلميه قرار بگيرند و 
سقا شوند. آنها لنگی به کمر می بستند، مشکی 
به دوش می انداختند و پياله ای مســی به دست 
در بازار و اطراف حرم راه می رفتند و می گشتند. 
سقاها مشک هایشان را از آب قنات های الميون و 

فيروزه پر می کردند.«

پذیرایی از عزاداران در روزگار قحطی و عسرت

ادای نذر از ســال های دور پای ثابت مراسم مسلميه در 
ری بوده است. مردم ری در کنار تهران نشين ها که برای 
حضور در مراسم باشکوه مسلميه با هر وسيله ای خودشان 
را به ری می رساندند، با انواع و اقسام نذری ها از عزاداران 
پذیرایی می کردند و همين ادای نذری یکی از سنت های 

مهم مسليمه در سال های دور بوده است.
ری از سال های دور مملو از ســبزی کاری بود و مردم در 
بسياری از مراسم رسمی و غير رســمی از چنين امتياز 
منحصربه فردی بهره  می بردند. اهالی ری برای پذیرایی از 
عزاداران مسلميه هم به محصول اصلی ری که سبزی بود، 
رجوع می کردند. سيدمحسن ماجدی، ری پژوه و مدرس 
دانشگاه، دراین باره می گوید: »در سال های دور و به طور 
خاص در دوره قاجار که تهيه سوخت برای مردم کار آسانی 
نبود، نان و پنير و سبزی به قوت غالب آنها تبدیل شده بود 
و اهالی ری که دسترسی آسانی به سبزی کاری ها داشتند، 
وعده غذایی شــان نان و پنير و سبزی یا نان و ماست بود. 
مردم در مسليمه هم نذرشان را با نان و پنير و سبزی ادا 
می کردند و معروف بود که در مسلميه نان و پنير و سبزی 

نذر می کنند.«

ادای نذر در مســلميه با آداب خاصی همراه بوده است. 
مردم برای ادای نذر در مسير رســيدن عزاداران به حرم 
عبدالعظيم)ع( قرار می گرفتند و با شيوه ای که مخصوص 
اهالی ری بود، از عزاداران پذیرایــی می کردند. ماجدی 
درباره آداب ادای نذر در مراسم مسلميه می گوید: »یکی 
دیگر از نذرهایی که به واســطه وجود دامداری ها در ری 
ادا می شد، فرنی و شــيربرنج بود که دستور پخت نسبتا 
آسانی هم داشــت. مردم نذر می کردند که مثلا یک من 
فرنی بين عزاداران مسلميه پخش کنند و اینگونه نبود که 
به طور کامل از یک هيأت پذیرایی کنند. اهالی ری، فرنی و 
شيربرنج را در کاسه های سفالی می ریختند و با یک قاشق 
در مسير رسيدن عزاداران به مراسم مسلميه که در بازار و 

حرم عبدالعظيم)ع( برگزار می شد، قرار می دادند.«
نذر شمع هم یکی از نذرهای خاص مراسم مسلميه بود 
که از نخستين ســال های برپایی این مراســم در ری ادا 
می شد. در ســال های دور که هنوز تيرهای چراغ برق در 
شهرری نصب نشــده بود، مردم برای روشن کردن مسير 
عزاداران مسلميه، شمع روشــن می کردند تا نذرشان را 
هم ادا کرده باشند. ماجدی درباره تجمع نذر کننده های 

مســلميه می گوید: »مردم معمولا برای ادای نذرشان به 
مسير سقاخانه و بازار چهارسوق که عرض کمتری داشتند، 
نمی رفتند و ترجيح می دادند در طول خيابان منتهی به 
حرم عبدالعظيم)ع( که عریض تر بود، بایستند. البته در 
کاروانسرای دوقلو در بازار چهارسوق و خروجی های حرم 
عبدالعظيم)ع( نذری هایی مثل آش شوربا توزیع می شد؛ 

اما تجمع نذرکننده ها در خيابان حرم بيشتر بود.« 

نذری های خاص

در دوره قاجــار به خصــوص در زمــان حکومــت 
ناصرالدین شاه که جمعيت تهران زیاد شده بود، مردم 
مدام با قحطی دست وپنجه نرم می کردند. این شرایط 
بعد از جنگ جهانی دوم بدتر شد و مردم تنگدست تر 
شدند، تا جایی که حتی نان هم گيرشان نمی آمد؛ اما 
با تمام کمبودها در مراسم مسلميه نان ميان عزاداران 
از سوی آســتان توزیع می شد و همه می دانستند که 
در این ایام، مهمان آســتان اند و در روزهای عزاداری 

گرسنه نمی مانند. 
سيدمحســن ماجدی، مدرس دانشــگاه و ری پژوه، 
دراین باره می گویــد: »ری در دوره قاجــار به دليل 
فراوانی کشــت گندم و جــو، اداره غله داشــت. به 
همين خاطر اغلب ســاکنان ری در دوران قحطی در 
ایام مسلميه، نان می پختند، یا مرسوم بود با برنج های 
شکسته دم پختک طبخ می کردند تا ميان محرومانی 
که برای رفع گرسنگی به ری می آمدند، توزیع کنند.« 
در دوران قحطی دولت سيب زمينی می آورد و به مردم 
می داد. مردم از صبح تا نزدیک ظهر برای گرفتن 2تکه 
نان می ایستادند. بين مردم متمول شهرری، آدم های 
متدینی حضور داشــتند که در زمان قحطی به ویژه 
در ایام مسلميه، دســتگير محرومان می شدند. افراد 
متمکن شــهرری به نيازمندان آرد می دادند. برخی 
هم برنج می خریدند و روزها در کاروانسرا دم پختک 

می پختند و مردم کاسه هایشان را می آوردند و بدون 
پرداخت پول دم پختک و نان می گرفتند.

ماجــدی در تأیيد صحبت هایــش می گوید: » فلور، 
ایران شــناس هلندی، در کتاب تاریخ نان در ایران، 
با اشاره به قحطی نان و تصميم ناصرالدین شاه برای 
مهار این مشــکل، نوشــته که ناصرالدین شاه پس از 
2قحطی بزرگ آن دوران، در منطقه شاه عبدالعظيم 
سيلو ســاخت. او اداره ای هم در وزارت ماليه به اسم 
اداره انبار غله دارالاخلافه راه اندازی کرد که به صورت 
موقت در کنترل اوضاع و کوتاه کردن دســت دلالان 
تأثيرگذار بود. این انبار، آذوقه 6 مــاه مردم تهران را 
تامين می کرد و مدتی در برچيدن شبکه های احتکار 
و جلوگيری از گرانی قيمت نان مؤثر بود؛ هرچند پس 
از مدتی به دليل نفوذ افراد ســودجو مشکلات دوباره 

ایجاد شد.«
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